
04-08/19320 от 27.12.2019 года

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении

Законодательства о рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №016/05/28-2107/2019 в отношении ЗАО «Рено Россия»  (109316, г.
Москва, Волгоградский проспект, дом 42, корп. 36; ИНН 7709259743; ОГРН 1027739178202)
на предмет соблюдения Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»
(далее – Закон «О рекламе»),

в отсутствии:

- представителя ЗАО «Рено Россия»,                             

УСТАНОВИЛА:

В ходе проведения государственного надзора в сфере рекламы Управлением
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан (далее –
Управление) был установлен факт распространения рекламы с текстом: «Время
покупать! Кредит 2,9% ТТС ТрансТехСервис», что имеет признаки нарушения Закона «О
рекламе».

В соответствии с частью 3 статьи 28 Закона о рекламе, если реклама услуг, связанных
с предоставлением кредита, пользованием им и погашением кредита, содержит хотя
бы одно условие, влияющее на его стоимость, эта реклама должна содержать все
остальные условия, определяющие фактическую стоимость кредита для заемщика и
влияющие на нее, поскольку указание неполных сведений об условиях предоставления
кредита может привести к искажению сути рекламируемой банковской услуги и ввести
в заблуждение потребителей, имеющих намерение ею воспользоваться.

В адрес Управления были представлены запрошенные документы от ЗАО «Рено
Россия», согласно которым рассматриваемая реклама размещалась официальным
дилером Рено в городе Казани – ООО «ПФ «Транстехсервис-4», в связи с чем в
действиях ЗАО «Рено Россия» отсутствуют признаки нарушения действующего
законодательства.

Заседание Комиссии было назначено на 25 декабря 2019 года в 11 часов 30 минут.

Комиссия пришла к выводу о необходимости отложения рассмотрения дела
№016/05/28-2107/2019 в связи с необходимостью привлечения к рассмотрению ООО «ПФ
«Транстехсервис-4» (420080, Республика Татарстан, г. Казань, пр. Ибрагимова 48; ОГРН
1021603281567; ИНН 1658029498) в качестве лица, в чьих действиях присутствуют признаки
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

На основании вышеизложенного Комиссия,

ОПРЕДЕЛИЛА:

Отложить рассмотрение дела №016/05/28-2107/2019.



Привлечь к рассмотрению данного дела - рассмотрению ООО «ПФ «Транстехсервис-4»
(420080, Республика Татарстан, г. Казань, пр. Ибрагимова 48; ОГРН 1021603281567; ИНН
1658029498).

Назначить дело №016/05/28-2107/2019 к рассмотрению на 15 января 2020 года в 16 часов
30 минут по адресу: г. Казань, ул. Московская, д. 55 (2 этаж), зал заседаний.

ООО «ПФ «Транстехсервис-4» в срок до 13 января 2020 года представить в
Татарстанское УФАС России надлежащим образом заверенные копии следующих
документов и материалов (с дублированием на электронную почту <…>) согласно
следующему перечню:

- учредительные документы лица, предоставляющего услуги ипотеки;

- информация о видах деятельности осуществляемых данным лицом в 2017, в 2018, в 2019
г., с указанием объемов осуществляемых услуг, реализованных товаров, выполненных
работ, в стоимостном (руб.) и натуральном выражении (шт. объем и т.п.), информацию о
местах осуществления каждого вида деятельности (адреса осуществления
деятельности) с приложением подтверждающих документов;

- копии договоров на изготовление, размещение вышеуказанной рекламы, с
приложением документов, подтверждающих исполнение указанного договора (акт
выполненных работ, счет на оплату, платежное поручение);

- документы, позволяющие ООО «ПФ «Транстехсервис-4» осуществлять финансовую
деятельность в соответствии с  Федеральным законом от 02.12.1990 №395-1 «О банках и
банковской деятельности», Федеральным законом от 19.07.2007 №196-ФЗ «О ломбардах»,
Федеральным законом от 18.07.2009 №190-ФЗ «О кредитной кооперации», Федеральным
законом от 02.07.2010 №151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых
организациях», Федеральным законом от 08.12.1995 №193-ФЗ «О сельскохозяйственной
кооперации», Федеральным законом от 22.04.1996 №39-ФЗ «О рынке ценных бумаг»,
Федеральным законом от 21.12.2013 №353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)».

- информация об изготовителе и распространителе вышеуказанной рекламы;

- паспортные данные (лицевая сторона, прописка) представителя Общества;

 - письменные пояснения по фактам, изложенным в настоящем определении о
возбуждении дела;

- иные документы и сведения, имеющие значение для дела, при наличии возражений –
нормативное и документальное их обоснование.

В случае если какие-либо пункты не реализованы (отсутствуют), указать
мотивированную причину отсутствия данных документов или сведений.

При подготовке ответа на данный запрос, просим формировать ответ попунктно,
согласно списку запрашиваемой информации, а также в сопроводительном письме
необходимо указать ссылку на исходящий номер <...> указанный в левом верхнем углу
первой страницы запроса.

Непредставление в установленный срок сведений по требованию антимонопольного
органа, либо представление заведомо недостоверных сведений (информации) влечёт
административную ответственность, предусмотренную частью 6 статьи 19.8 Кодекса
российской Федерации об административных правонарушениях.



Явка представителя ООО «ПФ «Транстехсервис-4» обязательна.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


